Задание по теме “Базы данных” Вар. 1
1. Дан набор полей: фамилия, имя, дата рождения, пол, образование, страна проживания, оклад, номер медицинского полиса, размер заработной платы,  дата проведения соревнований, место работы, должность, количество детей, семейное положение, вид спорта, дата последнего посещения врача, диагноз, занятое место, ИНН, телефон, домашний адрес.
Какие из перечисленных полей необходимо будет включить в БД «Поликлиника»?

Описать структуру таблицы, указать первичный ключ.

2. Спроектировать БД «Программа передач на неделю», с помощью которой можно будет получить ответы на вопросы:

· Какие фильмы идут в четверг?

· Во сколько будут показаны программы новостей в понедельник по каналам  НТВ и РОССИЯ?

Описать структуру таблицы, указать первичный ключ. Какие поля следует включить в каждый запрос, какие условия отбора накладываются на эти поля?

3. Какое место будет занимать команда "Arsenal" после сортировки данных по полю "забито" в убывающем порядке?

	№
	команда
	Забито
	пропущено
	всего очков

	1
	Chelsi
	16
	7
	9

	2
	Arsenal
	24
	2
	22

	3
	Manchester Un
	12
	9
	3

	4
	Newcastle
	26
	6
	20
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Задание по теме “Базы данных” Вар. 2

1. Дан набор полей: фамилия, имя, дата рождения, пол, телефон, образование, страна проживания, оклад, номер медицинского полиса, размер заработной платы, дата проведения соревнований, место работы, должность, количество детей, семейное положение, вид спорта,  дата последнего посещения врача, диагноз, занятое место, ИНН, домашний адрес.

Какие из перечисленных полей необходимо будет включить в БД «Банк (получение кредита)»?

Описать структуру таблицы, указать первичный ключ.

2. Спроектировать БД «Программа передач на неделю», с помощью которой можно будет получить ответы на вопросы:

· В какое время идут сериалы в четверг?

· Какие программы о животных идут в субботу по каналу Культура?

Описать структуру таблицы, указать первичный ключ. Какие поля следует включить в каждый запрос, какие условия отбора накладываются на эти поля?

3. Дана база данных телефонов предприятия. 

Какое место займет  запись "Самойлова", после сортировки  данных по полю "Имя" в возрастающем порядке?

1.   4

2.   1

3.   2

4.   3
№�
Фамилия�
Имя�
Должность�
Номер телефона�
�
1�
Иванов�
Сергей  И.�
завхоз�
2-13�
�
2�
Орлов�
Петр    Н.�
инженер ТБ�
1-25�
�
3�
Трошкин�
Леонид  В.�
директор�
2-22�
�
4�
Самойлова�
Наталья Г.�
секретарь�
1-15�
�









